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 فنون تبلیغات در جنگ نرم

توان تقریباً در چند گيرد اما تمام آنها را میبرای ترویج باورها و کنترل اذهان مورد استفاده قرار می در عمل صدها روش

ی، دشوار قطع بندی موضوعات به شيوهبندی کرد. بدین خاطر "تقریباً" که در امور انسانی طبقهپوشان طبقههم مقولة

گيرد واقعی در یک زمان بيش از یک مقوله مورد استفاده قرار می پوشان" که در ساختار زندگیاست و نيز بدین خاطر "هم

 شود. این فنون عبارتند از:پوشانی میکه باعث نوعی هم

کس المثل منعترسد. این احساس در این ضربهر کسی از بدنام شدن میترس(. ترس از بدنامی )ناامنی،1

رس را هایی ناخوشایند این تگيری از واژهنندگان با بهرهکتبليغ« حتی بدترین شر بهتر از بدنامی است.»شود که می

فتار شواهد عملی برای تأیيد گ کنند تا باعث ترس، تنفر یا ناخشنودی شوند. این کار همواره بدون ارائهدستکاری می

اشاره واقع  کنند از چيزی که در تبليغات موردهراسند مردم سعی میها از بدنامی میشود. چون تمام انسانانجام می

 شده، دوری گزینند. 

، بدوی، سوادمانده، کهنه، مرتجع، بیگيرند عبارتند از: عقبهایی که بارها برای این ترفند مورد استفاده قرار میواژه

فکر، خام و غيره. هيچ کس دوست ندارد با این واژگان برچسب بخورد. در گزارش چندین نشریه امریکایی با بيان کوته

د. گيریی اشاره شده است که چگونه این فن به شدت برای حمله به معيارهای اخلاقی مورد استفاده قرار میهانمونه

بندوباری شهرت داشتند. در آنجا پژوهشگران امریکایی دانشجویان دو دانشگاه را مورد تحقيق قرار دادند که به بی
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ی اخلاقی بندوبارضاوت مردم این بود که آنها به دليل بیبسياری از دانشجویان آشکارا درگير امور غيراخلاقی بودند. ق

شوند. در حالی که تحقيق کاملًا خلاف آن را نشان داد. تقریباً دو سوم دانشجویانی که چنين مرتکب این رفتارها می

ت که در غير سشوند. بلکه، این کار به خاطر ترسشان از این اگفتند که به اجبار وارد این رابطه نمیروابطی داشتند می

فکر نگریسته شوند. در واقع، آنها چون نيازمند تأیيد اجتماعی بودند کفایت، یا کوتهاین صورت به عنوان غيرعادی، بی

وای های غربی برای اغها و دولتکردند تا با سرکوب وجدانشان از بدنامی فرار کنند. همين فنون توسط سازمانسعی می

نامی فن گيرند. ترس از بدبندوبار مورد استفاده قرار میترغيب زنان جوان به زندگی بی مردان جوان به سيگار کشيدن و

بسيار قدرتمندی است. در جنگ نرم این روش برای حمله به هر چيز از جمله ایمان دینی و اصول اخلاقی جوامع هدف 

 (.1383شود )احمدرشتی، به کار گرفته می

گيرد. نامی در مقابل ترس از بدنامی قرار میتوسل به خوش (خوشنامی )امنیت، گیرایی . توسل به2

گيری کنندگان این احساسات را با بهرهنامی، افتخار، احترام، شهرت و منزلت برسد. تبليغهر کس تمایل دارد تا به خوش

از پيوندهای جذاب  ایگيرند. با کمک واژگان صدادارِ خوشایند، هالهشده به کار میاز واژگان بسيار ذهنی و امتحان 

زویی شود. این جذابيت گاه به آرآید که خواننده گرفتار جذابيت آن پيوندها میپيرامون شخص، کالا یا جنبش پدید می

امی ندهند. شخص تحت تأثير تبليغات خوششود که مردم در غياب آن حتی ثبات و تعادل خود را از دست میتبدیل می

نامی دست خواهد یافت. اما اگر هر یک از خود با آن شخص، کالا یا جنبش به خوش شود که با شناساندنمتقاعد می

این موضوعات مربوط به حيات روحانی و معنوی باشد فرد باید تعهدش را فدای واجبات خاص ایمانی کند )العوینی، 
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رت ورزند. احساس آنها این است که شود افراد به انجام آیين و مناسک دینی مباداین یکی از دلایلی است که باعث می

کند و بنابراین آنها نباید آن را ترک کنند، حتی اگر نيازمند انطباق پایبندی به احکام عبادی حرمت خاصی به آنها عطا می

های دنيا طلایی نيست اما ممکن است تعهدشان به دانند زرق و برقشان باشد. آنها با اینکه میبا ایمان و تعهد شخصی

افتد ممکن است به نابودی ویات تا حدی ضعيف شود. هنگامی که خير واقعی به خاطر خير ظاهری به خطر میمعن

جاد کرده، پيچيده و غيره برای ایشود. برخی از واژگان مانند مترقی، روشنفکر، بافرهنگ، تحصيلحيات معنوی منجر 

ی ژة به ظاهر خوب بر شخصگيرد. این وااین مقوله جای میژة "ليبرال" نيز در شوند. واپرجاذبه و کشش خلق می مفاهيم

سازد. آشکار است که این یک ترفند تبليغاتی بيش نيست، کند و با هر کسی رابطه برقرار میدلالت دارد که مدارا می

 ند.پذیرمیهایی" هستند که مدارا نداشته یا هيچ دیدگاه دیگری را نها در عمل "رادیکالزیرا این به اصطلاح ليبرال

ی گيرد. برای مثال، هرزگنامی در غرب برای پوشش و توجيه تعدادی از گناهان نيز مورد استفاده قرار میتوسل به خوش

شود. بنابراین، شخص هرزه تنها "به لحاظ جنسی فعال" در حال حاضر در کشورهای غربی"فعاليت جنسی" ناميده می

تی به عنوان فيلتر سيگار، برگه ویزیت یا حتی به عنوان نوعی خدمات روحی است. در این کشورها، مفاهيم دینی به راح

شود. بزرگسالی "مشغوليت جنسی" شده است. گناه "ضعف" شده و شود. غفلت از وظيفه "عيب" ناميده میوصف می

 نندةکان توصيفپوشاند و تندی واژگترتيب، کاربرد واژگان خوشایند گناهان را می شهوت تنها یک "جذبه" است. بدین

های پ رحرمت و خوشایندی برای فعاليت لحن و بيان، حتی هالة برد. افزون بر این، واژگان خوشگناه را از بين می
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 (.1990آورد )اِنتمن، آلود، غيراخلاقی و شهوانی پدید میگناه

حسين، کنند تا احترام، تکنندگان مردم را ترغيب میدر این فن، تبليغ . توسل به اقتدار انسانی )انتقال(3

شود( مربوط به آن شخص منتقل کنند. این یک پدیده حرمت، یا ایمانشان به یک شخص را به چيزی )که ادعا می

کنند. مردمی که به های سينما و ورزش از یک کالای تجاری خاص حمایت میشود ستارهمعمول است که مشاهده می

کنند. همين فن برای حمله و خوف را به کالای مورد حمایت آنها منتقل میاین اشخاص علاقمند هستند همان احترام 

ها ها، دیدگاهگيرد. افرادی که به ترویج دکترینبه مفاهيم دینی از جمله احکام و شعائر اسلامی نيز مورد استفاده قرار می

ران کنند. همچنين افرادی که دیگیپرداز یا شخصی دیگر حمایت مپردازند، اغلب از عقيدة یک نظریهو فنون منحرف می

ز این کنند که آنها نيکنند اغلب به اشخاص محترمی اشاره میناک تحریک میبرانگيز و شبهرا به ارتکاب اعمال سؤال

 (. 2003برد )ارونسون و پراتکانيس، دهند. این ترفند تمام مقاومت را از بين میکارها را انجام می

تقال( این شيوه شبيه به فن توسل به اقتدار انسانی )انها( نامهافراد )توصیه واسطة. توسل به اقناع به 4

های چشمگيری با آن دارد. در روش پيشين، احترام نسبت به شخص مشهور به کالا، باور یا جنبش است، اما تفاوت

های امند. در توسل به اقناع توصيهنشود. به همين دليل است که آن را انتقال یا توسل به اقتدار انسانی میمنتقل می

یی توان افرادی را که ادعاهاشود. میافراد متوجه پيمودن مسير خاصی از زندگی یا حتی مصرف کالا یا خدماتی خاص می

های مختلف سياسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، تربيتی و غيره مشاهده کرد. افراد مختلف این چنين دارند در عرصه

اند. حلی را برای یک مشکل مسلم کشف کردهکنند که چگونه راهبيان می های خود به نحوی متقاعدکنندهمهنادر توصيه
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های وی را دربارة خود و تجربة موفقشان از به کارگيری در این ميان، حتی ممکن است شنوندگانی پيدا شوند که توصيه

م شود که کالاهای رایج همانند صابون، شامپو و سایر اقلامیکنندگانی استفاده آن صادق بدانند. این فنون توسط تبليغ

های مختلف که بر فرآیند رسانند. اما گروهمندانة افراد خانواده به فروش میخانگی را با توسل به اظهارات رضایت

های دروغين هدهندآميز دربارة شفاکنند. اخبار مبالغهاند نيز از این فنون استفاده میگيری احساسات انسانی مسلطشکل

های مذهبی بلکه با تجربه انسانی. همچنين جَذَبة نوشته یابد نه به واسطههای نوپدید بدین طریق اشاعه میو آیين

ربه انسانی شود در تجکنند. بدین دليل است که مشاهده میهای انحرافی از این فنون با موفقيت بيشتر استفاده میفرقه

 (.1993شود )لاسول، ها داده شده و بر آنها تأکيد میبشاهميت زیادی به این جن
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